
   

 

Istituto Comprensivo Statale "Vannini-Lazzaretti"  

Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria e Secondaria di I° Grado 

Via di Montagna, 1/A – Tel/Fax 0564/955633 GRIC81100Q@istruzione.it 

58033 CASTEL DEL PIANO (Grosseto)  

 

Prot.  1702                                                                  Castel del  Piano ,  25/02/2021  

Al Sito Web 

Agli Atti 

 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 

Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 

Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 

Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 

straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo 

ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line 

 

 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-TO-2020-188 

CUP: J71D20000100006 

CIG: Z093100548 

Oggetto: Determina di acquisto per la fornitura di targhe pubblicitarie PON KIT DIDATTICI  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd.  Decreto 

correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della L. 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

RICHIAMATO l’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto (anche senza previa consultazione di due o più operatori economici) o per i lavori in 

amministrazione diretta»; 

RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206 del 1 Marzo 

2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019; 

gric81100q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001702 - 25/02/2021 - C14b - Fornitori, acquist - I



   

 

Istituto Comprensivo Statale "Vannini-Lazzaretti"  

Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria e Secondaria di I° Grado 

Via di Montagna, 1/A – Tel/Fax 0564/955633 GRIC81100Q@istruzione.it 

58033 CASTEL DEL PIANO (Grosseto)  

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 19 del 29/10/2019 di approvazione del PTOF d’istituto per il 

triennio 2019/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 24 del 19/02/2021 di approvazione del PROGRAMMA 

ANNUALE E.F. 2021; 

VISTA la delibera n. 11 del Collegio dei Docenti del 01/09/2020 di adesione al Programma Operativo  

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” – 2014-2020 - Avviso pubblico 

prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 - FSE -Supporto per libri di testo e kit scolastici per 

secondarie di I e II grado e di adesione generale alle Azioni del Programma operativo nazionale; 

VISTA la delibera n. 42 del Consiglio di Istituto del 09/09/2020 con la quale è stato approvato il 

progetto FSE PON “Io parlo la tua lingua, tu parli la mia lingua”, Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” – 2014-2020 - Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 - FSE -Supporto per libri di testo e kit scolastici per secondarie di I 

e II grado e di adesione generale alle Azioni del Programma operativo nazionale; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 8020 – A15c del 25/11/2020 approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 53 del 12/02/2021 relativo al finanziamento  

VISTO il decreto n. 1640 del 23/02/2021 di nomina del RUP nella persona del DS Dott.ssa. Anna Rosa 

Conti; 

CONSIDERATA la finalità del progetto in oggetto; 

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta è tale che per il suo affidamento non 

necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l'affidamento 

per la fornitura del materiale richiesto è compreso nel limite di cui all'art.36 del D.L. 50/2016 e di cui al 

D.L.129 del 28108/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 12/03/2019 con la quale, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del 

D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, si è approvato apposito Regolamento d’Istituto per l’affidamento di 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sotto la soglia comunitaria e per l’affidamento di incarichi 

di collaborazione ad esperti esterni;  

TENUTO CONTO che l'importo della fornitura, è ricompreso nel limite di cui all'art. 36, comma 2, lettera 

a) del D. Lgs 50/2016 come modificato dal D. Lgs 56 del 19/04/2017; 

CONSIDERATO che l’importo di spesa per la fornitura in oggetto è al di sotto di quanto previsto dall’Art. 

45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 e dal Regolamento d’Istituto per l’affidamento di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture sotto la soglia comunitaria e per l’affidamento di incarichi di 

collaborazione ad esperti esterni;  

RITENUTO di procedere per l'acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, comma 1, e 

36, comma 2 lett. a), del D.Lgs 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e 

rotazione; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto risulta 

finanziariamente compatibile con l'effettiva capienza del Programma Annuale E.F. 2021; 

VISTA la necessità di acquistare n. 2 targhe pubblicitarie; 

VISTI i prezzi della Casa Editrice Leardini Guerrino S.R.L.  e ritenuti i prezzi congrui; 
 

gric81100q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001702 - 25/02/2021 - C14b - Fornitori, acquist - I



   

 

Istituto Comprensivo Statale "Vannini-Lazzaretti"  

Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria e Secondaria di I° Grado 

Via di Montagna, 1/A – Tel/Fax 0564/955633 GRIC81100Q@istruzione.it 

58033 CASTEL DEL PIANO (Grosseto)  

 

DETERMINA 

D E T E R M I N A 

Articolo 1 - le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Articolo 2 - di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgvo 50/2016, l’affidamento 

tramite ordine diretto, per la fornitura targhe pubblicitarie PON KIT DIDATTICI all’operatore economico   

Casa Editrice Leardini Guerrino S.R.L zona artigianale Lo. Prato n. 1 - 61023 Macerata Feltria (PU) 

  

DURATA CONTRATTUALE 

Articolo 3 - di autorizzare la spesa complessiva di €. 163,48 da imputare per € 134,00 quale limite di 

spesa, sull’Attività A.3.7 e la rimanente parte, € 16,35 + IVA su A 3 didattica. 

Articolo 4 - di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di FATTURA  

ELETTRONICA ANNUALE, preventivamente debitamente controllata in ordine alla regolarità e  

rispondenza formale e fiscale, ed accettata sul sistema SIDI; 

Articolo 5 - Di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. Sig.ra Lorella Bianchi per la 

pubblicazione degli atti sul portale nella sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE; 

Articolo 6 - di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente Scolastico, 

così come previsto dall’art.31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina. 

 
 

 

La presente determina è pubblicata all’Albo on-line dell’Istituto. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Anna Rosa Conti 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi 

                                                                                                                                                                                         dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993) 
    

gric81100q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001702 - 25/02/2021 - C14b - Fornitori, acquist - I


